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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce nese název Otevřené dílo? Swannova láska a její filmové

zpracování a klade si za cíl nejen shrnout nejznámější teorie o otevřenosti díla, ale také

aplikovat tyto teorie přímo na dílo Swannova láska a následné porovnat literární a filmové

zpracování této látky. Práci jsme rozdělili do tří kapitol, z nichž první věnujeme

metodologické pasáži. V naší diplomové práci se budeme zabývat hned několika fenomény

z pole literární vědy. Zajímat nás bude především postava čtenáře a autora a rozličné role,

které jim různé teorie připisují. Blíže se budeme věnovat rozdílům mezi empirickým a

modelovým čtenářem a autorem, zabývat se budeme otevřeností díla, rozdílem mezi subjekty

autora, vypravěče a hlavní postavy a nahlédneme i do teorie fikčních světů. Za teoretický

základ jsme si zvolili především dílo Umberta Eca, ale teoretická východiska čerpáme i

z prací dalších literárních badatelů. V druhé kapitole budou tyto teoretické báze aplikovány na

konkrétní pasáže díla. Necháme se vtáhnout do fikčního světa Swannovy lásky a budeme

pozorovat okolí. Pokusíme se dospět k závěru, jaký by měl být čtenář tohoto díla, k jakým

chybným přístupům a interpretacím u něho může dojít, a blíže prozkoumáme postavu

vypravěče. V poslední části práce pak budeme porovnávat literární předlohu s její filmovou

adaptací, snímkem Swannova láska z roku 1984. Zaměříme se především na srovnání rolí

diváka a čtenáře a na rozdíly v obou zpracováních. V závěru práce chceme dojít k rozdílům v

míře otevřenosti literární předlohy a její filmové adaptace a k odlišnostem v přístupu ke

čtenáři a divákovi.

Abstract (in English):

Our thesis is titled The Open Work? Swann in love and it´s film adaptation. Our

primary aim is not only to summarize the most famous theories about the openness of the

work but also to apply these theories directly to the book Swann in love and subsequent

comparison of the literary and film adaptation of the story. We have divided the thesis into

three chapters. The first one is methodological overview. In our thesis we will deal with

several phenomena from the field of literary science. We will be interested mainly in the

character of the reader and the author and the different roles attributed to them by different

theories. We will look closely at the differences between the empiric and model reader and

the author, deal with the openness of the work, the difference between the subjects of the

author, the narrator and the main characters, and we will also look into the theory of fictional

worlds. We chose the work of Umberto Eco as a theoretical basis, but we also draw some

ideas from the work of other literary theorists. In the second chapter, these theories will be

applied to the specific passages of the book Swann in love. Let's get into the fictional world of

Swan's love and watch the surroundings. We will try to conclude what the reader of this work

should be, what mistaken approaches and interpretations can be made of it, and more closely

examine the character of the narrator. In the last part of our work we will compare the literary

masterpiece with its film adaptation, movie Swann in love, from 1984. We will focus mainly

on comparison of the viewer's and the reader´s role and on the differences in both adaptations.

At the end of the thesis we want to distinguish the degree of openness of the literary

masterpiece and its film adaptation and summarize the differences in the approach to the

reader and the viewer.
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Úvod

Marcel Proust je fenoménem literárního světa. Stejně jako se o Bohu říká, že o něm

všichni mluví, ale ještě ho nikdy nikdo neviděl, dá se o Proustovi říct, že o něm snad všichni

slyšeli, ale jen málokdo ho četl. Život tohoto autora je plný rozporů. Měl rodinné zázemí, o

kterém se některým autorům mohlo jen zdát, jeho život ale nebyl rozhodně z nejjednodušších

- poznamenaný astmatickými záchvaty, podlomeným zdravím, složitým vztahem k otci a

přílišném lpění na matce. Jeho prominentní původ, studia a talent předpokládaly okamžité

úspěchy. Na začátku se ale Proust setkal s bolestným odmítnutím, když jeho rukopis prvního

dílu, Svět Swannových, odmítl André Gide, stojící v té době v čele časopisu La Nouvelle

Revue Française. Omluvu a následně i Goncourtovu cenu získal Proust až za druhý díl

románu, roku 1919. Nad svým monumentálním dílem strávil převážnou část života a

nakladatele zaměstnával od roku 1913 do roku 1927. Jeho cyklus Hledání ztraceného času

vyšel v sedmi dílech během čtrnácti let. Kdo ví, kolika úprav a rozšíření by se jeho dílo ještě

bývalo dočkalo, kdyby neodešel v mladém věku jednapadesáti let. Autor těšící se celosvětové

slávě a mnoha stranám v učebnicích literatury se však může pyšnit jen relativně malým

kruhem věrných a trpělivých čtenářů.

Na druhé straně máme muže, který nepocházel z tak vysoké společnosti. Narodil se

v sousední Itálii deset let po smrti Marcela Prousta, ale stal se také významným literátem.

Umberto Eco byl nadaným romanopiscem, ale především jednou z největších osobností

v oblasti sémiotiky. Jeho literárněvědné publikace, stejně jako studie z estetiky a lingvistiky,

jsou nepostradatelnými zdroji pro studenty těchto oborů a přeloženy byly do mnoha

světových jazyků. Tato díla jsou bohužel většině laické veřejnosti neznáma a stojí ve stínu

autorových románů. Jméno růže je pravděpodobně nejslavnějším počinem Umberta Eca, který

se dočkal, stejně jako Swannova láska, filmové adaptace s hvězdným obsazením (Sean

Connery v hlavní roli). Eco byl profesorem, estetikem, filosofem, sémiologem, spisovatelem,

osobností s mnoha čestnými doktoráty a státními vyznamenáními, která byla ceněna na každé

univerzitní půdě, na které kdy přednášela. Přesto zůstal širší čtenářské veřejností známým

spíše jen jako autor jednoho nebo několika románů.

Naše práce bude stát právě na díle těchto dvou mužů. Fascinováni teorií Umberta Eca

o literárních lesích, otevřenosti díla a roli čtenáře a pohlceni příběhem lásky Swanna k Odette

de Crécy, se pokusíme díla obou spisovatelů propojit a jako třetí pilíř k nim postavit filmové
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zpracování látky od brilantního Volkera Schlöndorffa. To vše bude předmětem dalších

stránek.
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2. Čtenářův pohyb fikčním světem a jeho přístup k textu

2.1 Čtenář, jeho role a míra spolupráce v textech

čtenář, -e m. (čtenářka, -y ž.) 1. kdo čte; kdo rád čte, milovník čtení: č-i novin, románů,

odborné literatury; č-i Jiráska; kniha pro malé, pro vyspělé č-e; pilný, pozorný č.; je velký č.;
kartotéka č-ů vypůjčovatelů knih z knihovny; zast. prostý člověk z lidu, který četl a znal

kroniky ap.: lidoví písmáci a č-i 2. řidč. kdo umí (dobře) číst: nebyl valný č.; zast. č-i starší

žáci, kteří už umějí číst. 1

„Čtení: vnímání psané formy jazyka, rozumění psanému textu…“ 2

Role čtenáře je zvláštní už z podstaty své definice. Kdo je vlastně čtenář? Podle

Slovníku současné češtiny a Slovníku spisovného jazyka českého je čtenář ten „kdo (rád) čte“.

Mohli bychom tedy říci, že čtenář je někdo, kdo vykonává akt čtení a v ideální situaci z tohoto

konání čerpá požitek. O aktu porozumění se v definici ale nepíše. Encyklopedický slovník

pojímá definici trochu jinak. Pojem čtenáře není zastoupen vůbec, místo něho je zpracováno

heslo „čtení“. Podle citovaného slovníku tento proces už ze své definice předpokládá vnímání

a rozumění. O vykonavateli zde však není ani zmínka…

Už odmala jsme receptory textů. Rodiče nám předčítají pohádky, básničky a říkanky a

my je vnímáme. Psaná podoba jazyka je pro nás zatím nedešifrovatelnou hádankou, mluvené

slovo ale už chápeme a v hlavě se nám tak vykresluje vyprávěný příběh v plných barvách.

(To, proč víme, co si představit pod pojmem „pes“, proč je tato fonetická forma v psaném

projevu vyjádřena grafémy PES a ve světě odpovídá čtyřnohému savci, který je často chován

jako domácí mazlíček, nechme stranou. Problémy sémiotiky jsou sice zajímavé, ale natolik

obsáhlé, že by vydaly na řadu dalších prací a zasáhly do úplně jiného pole zkoumání.)

Ve škole pak zjišťujeme, že slova, kterým už rozumíme, se skládají z písmen, že slov

je neuvěřitelné množství, že se dají kategorizovat, a pokud známe škálu písmen jakéhokoli

jazyka, jsme schopni slova nejen vnímat, ale i tvořit. V této fázi se z nás poprvé v našem


[…]


Čtenáře trpělivého, který se chce ztratit v čase, chvílemi se toulat a otálet v prostoru za zvuků

imaginární Vinteuilovy sonáty, chvílemi se zmítat v tísnivém a horečnatém záchvatu

žárlivosti. Vyžaduje čtenáře, který nebude na věty spěchat. Na druhou stranu tímto čtenářem

může být kdokoli. Aby došlo k pochopení Swannova vytříbeného vkusu a jeho práce, není

nutná znalost estetiky Vermeera van Delft a pro orientaci v jeho přátelích z vyšších kruhů

není nutná znalost francouzské šlechty ani politického pozadí. Interpretace díla jako

dramatické studie l´amour-fou, popisu života pařížské aristokracie a buržoazie nebo pouhého

zamilovaného románu červené knihovny? Všechny takové výklady jsou možné.

Nadinterpretace a vyvození nestandardních závěrů? Možná jen v podobě směšování

vypravěče a reálné postavy Marcela Prousta. O jiných nevíme a ani nás nenapadají.

Film skýtá podobná (neřekli bychom menší) úskalí. Není natočen natolik specifickým

způsobem, že by vyžadoval diváka vzdělaného v moderních kinematografických postupech,

aby došlo k docenění díla. Nepředpokládá ani diváka, který je s knihou a Marcelem Proustem

nějak obeznámen. Předpokládá ale diváka naladěného na komorní drama, ne na milostný

příběh s happy-endem. Filmy mají v rovině vztahu s divákem obecně lepší postavení, než

mají knihy ve vztahu se čtenářem. Filmy se brání nadinterpetaci lépe a ostřeji, protože už

jednou interpretovány jsou. Kniha své obranné mechanismy čerpá sama ze sebe a aktivně nás
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usměrňuje jen tokem a směřováním textu. Film je již audiovizuální reprezentací příběhu

takového, jak ho vidí režisér. Divák, který přistoupí ke sledování filmu naladěn jinak, než se

předpokládá, je usměrněn daleko rychleji a uvědomí si velmi záhy, že jeho presupozice byly

chybné. Musíme také zdůraznit, že analýza ideálního čtenáře jedné vybrané části díla se

nemusí plně shodovat se čtenářem díla celého. Zvláště pokud bychom hovořili o čtenáři

kompletního cyklu Hledání ztraceného času, už narazíme na dojem, že mluvíme spíše o

ideálním čtenáři postiženém onou známou „ideální nespavostí“, již Umberto Eco zmiňuje

v souvislosti s Joyceovými Plačkami nad Finneganem. Ač jsme zde přednesli důkazy

podporující obě dvě stanoviska, přece jen se na základě našeho zkoumání přikláníme jen

k jednomu z nich a Prousta v jeho literárním i filmovém zpracování označujeme spíše za

uzavřeného. Typ diváka i čtenáře, kteří jsou pro pochopení díla předpokládáni jako ideální, je

přece jen specifický, stejně jako obě zpracování příběhu, a výklad tohoto díla přece jen

neumožňuje neomezeně volný počet interpretací. Nicméně v těchto nejednoznačných

případech uzavřenosti díla zůstáváme přinejmenším my otevření. Debatě, novému čtení a

novému otálení ve fikčních světech.
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PŘÍLOHA I

KNIHA: FILM:

Uvedení Odette

Swann a ženy,

románek s dělnicí

Swann hájí

Verdurinovi (2)

První návštěvy

Loučení,

chryzantémy

Retrospektiva -

sonáta

Uvedení Swannna

k Verdurinovým

záúp

Uvedení

Verdurinových

Retrospektiva -

seznámení

Uvedení Swanna

Odklon Verdurinů,

uveden Forcheville

Omyl s oknem (3)

Minutí Odette a její

hledání (1)

První rovnání

cuttlejí

Swannův pokoj

Swann, deník,

vzpomínky

Retrospektiva,

cuttleje, seznámení

Večírek u Saint-

Euverte (8)

Baron de Charlus

(důvěra, pomoc)

Výlet, představení

Forchevilla

Oběd – de Charlus,

Swann, Odette

Swann hájí

Verdurinovi (2)

Návrat kočárem k

Odette

Neznámá žena

Dotaz na kuplířky

(9)

Hádka o Odette

minulosti (10)

Žádost o vynechání

opery (6)

Loučení,

chryzantémy
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Výlety, kam Swann

není zván

Žádost o vynechání

opery (6)

Večeře v B. lesíku

Četba Odettiných

dopisů

Nenalezení Odette

při návštěvě

Odette odjíždí

s Forchevillem (4)

Pomoc barona de

Charlus

Prosba o peníze (7)

Adolf, pobyt v

Nizze

Důvěra v barona

de Charlus

Odettin chlad

Večírek u Saint-

Euverte (8)

Doprovod barona

de Charlus

Odchod barona de

Charlus k Odette

Vykřičený dům (12)

Retrospektiva –

první návštěva

Odette a její

hledání (1)

Večeře

Verdurinových,

návrh Egypta

Prosba o peníze (7)

Odette odjíždí

s Forchevillem (4)

Samota, návrat,

šílenství (5)

Epizoda barona de

Charlus

Omyl s oknem (3)

Žárlivá scéna,

rozbití vázy (11)

Swann jako při

první scéně

Příchod barona,

holiče

Závěrečná věta

(13)

Swann u de

Laumes, de Charlus

Odette

Samota, návrat,

šílenství (5)
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Večírek,

konverzace, sonáta

Cesta do Egypta s

Forchevillem

Anonym

Hádka o Odetti ně

minulosti (9)

Dotaz na kuplířky

(10)

Žárlivá scéna,

rozbití vázy (11)

Vykřičený dům (12)

Jachta a cesty s

Verdurinovými

Dostavník s p.

Cottardovou

Popis vadnoucí

lásky

Sen o Odette

Probuzení, příchod

holiče

Závěrečná věta

(13)