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Otevřené dílo? Swannova láska a její filmové zpracování (1984)

Rozsah i metodologická šíře předložené studie do značné míry přesahují obvykle

odevzdávané diplomové práce. Studentka se totiž nezaměřila jen na jednu metodologii

aplikovanou na dílo konkrétního spisovatele, ale hned na několik obecných teoretických

problémů, které následně uplatňuje v rozboru literárního díla a jeho filmového zpracování.

Diplomová práce se tak pohybuje na pomezí literární teorie (sémiologie, naratologie, recepční

estetiky, idey otevřeného díla) a filmové vědy.

Veronika Klučinová se od samého počátku soustřeďuje na jakýsi pomyslný trojúhelník

géniů: Marcela Prousta (autora knižní předlohy Swannova láska), Umberta Eca (sémiologa

přicházejícího s konceptem otevřeného díla) a Volkera Schlőndorffa (režiséra slavné filmové

adaptace Proustova díla z roku 1984).

Klíčovou otázkou, kterou si studentka klade, je role čtenáře ve fikčním světě, a zejména

míra jeho aktivity při interpretaci daného textu. Jak skutečně „otevřít“ konkrétní dílo? S jakým

„modelovým“ a empirickým čtenářem se dá počítat? Jakými mechanizmy a na základě jakých

skutečností/interpretačních rámců si čtenář po svém „doplňuje“ fikční svět? A jak se tato jeho

role liší v oblastech literatury a filmu?

Veronika Klučinová přesvědčivě dokazuje, do jaké míry se Schlőndorffova verze a

filmy obecně brání nadinterpretaci úspěšněji, protože už jednou interpretovány byly, zatímco

Proust i jiní literární autoři naši představivost mohou „krotit“ a vést jen promyšleným

směřováním textu. Skutečně jde o dvě zcela různá média odlišně pracující s fikčním světem a

autorka práce nikdy nesklouzává k banálním soudům o nadřazenosti předlohy, ani film

nehodnotí otrocky podle míry (často domnělé a subjektivně posuzované) „věrnosti“ originálu.

Na textu diplomové práce je jasně patrné, že zkoumaná problematika badatelku baví, že

se sama ráda hrouží do fikčních světů a zkoumá jejich často paradoxní zákonitosti. (V průběhu

psaní bylo třeba autorku mírně „krotit“, aby nerozvíjela příliš mnoho bočních teoretických linií,

nepřidávala další s Proustem ne zcela související detaily a nezahlcovala již tak velmi obsáhlý

text dalšími zajímavými objevy.) Veškeré své opravy a kritické připomínky jsem Veronice

Klučinové sdělovala průběžně během konzultací a ona je poctivě zapracovávala do textu.

Výslednou podobou diplomové práce je faktografií nabitá a zároveň velmi čtivá studie

podložená rozsáhlou sekundární literaturou. Studentka prokazuje nejen značnou sečtělost a

schopnost zasazovat detaily do širších souvislostí, ale i mimořádný cit pro literární text a

filmový obraz, badatelskou zvídavost a sympatické nadšení zkoumaným tématem. Předložená

studie po mém soudu patří k nejlepším za několik posledních let.

Po úspěšné obhajobě a státní závěrečné zkoušce by studentka měla uvažovat o doktorátu

(ať už u nás, nebo v rámci jiné specializace), protože se jeví jako vysloveně badatelský typ

schopný sloučit vědeckou serióznost s elegantní čtivostí.

Diplomová práce Veroniky Klučinové po mém soudu splňuje veškeré náležitosti

předepsané pro tento druh akademických prací, takže ji vřele doporučuji k obhajobě

s navrženým hodnocením „výborně“.
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